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11# esxiendő  -
Amidőn az uj esztendőben szak­

lapunk első számát útnak indítjuk, 
számot vetünk az elmúlt esztendő 
küzdelmeivel és eredményeivel. 
Mondhatjuk, hogy az elmúlt esz­
tendő mozgalmas volt és részben 
a mozgalmak eredményeket is hoz­
tak. Kétségtelen, hogy az eredmé­
nyek, amelyeket elértünk, jelentő­
sek, de nem teljesek.

Ha figyelemmel kisérjük a mun­
kabérek és a munkaidő rendezésé­
nek eredményeit, azt a megálla­
pítást kell lennünk, hogy eredmé­
nyek jelentőségük dacára sem ki­
elégítők és a vendégipari munkás­
ság helyzetén nem sokat változta­
tott. A m unkabér ugyan — rész­
ben — magasabb lelt, viszont a 
munkanélküliség semmivel sem 
csökkent, sőt azt is mondhatjuk, 
hogy fokozódott és a munkabérek 
egyáltalában nincsenek arányban 
az azóta bekövetkezett drágulással.

Megállapíthatjuk azt is, hogy az 
elért eredmények minőségben és 
mennyiségben való elégtelensége 
nem rajtunk múlott. Mi hűségesen 
és kitartóan álltunk az őrhelyein­
ken és védtiik a vendégipari mun­
kásság érdekeit. Viaskodtunk a 
munkáltatói érdekeltségekkel, to­
vábbi munkára serkentettük a ha-1 
lóságokat, állandóan összeköttetés­
ben állottunk az illetékes minisz­
tériummal, sürgetve a régóta va­
júdó problémák gyors és kielégítő 
megoldását.

Védtiik a meglévő százalékrende­
let rendelkezéseit, küzdöttünk az 
elosztás mai igazságtalan rendszere 
ellen és követeltük, hogy a száza­
lék elosztása felett csak azok nyer­
jenek rendelkező jogot, akik azt 
kapják. Tiltakoztunk az elten, hogy 
a százalék miként való elosztásába 
a munkáltató hatalmi szóval be­
leszólhasson és hatalmi szavával 
támassza alá még jobban a ma ér­
vényben lévő elosztási igazságta­
lanságokat. Óriási erőfeszítéssel és 
jelentékeny anyagi áldozattal vé­
delmeztük a vendégipari munkás­
ság érdekeit és hathatós agitációs

uf küzdelmek
munkával igyekeztünk ehhez úgy 
a pincér-, mint az egyéb szakmái 
munkásság támogatását megnyerni.

Nem mondhatjuk azt, hogy ezen 
törekvésünk nem talált megértésre. 
Megértésre talált, de valljuk be 
őszintén, nem olyan mértékben, 
mint ahogyan arra éppen a szak­
társaink érdekében szükség lett 
volna. Ezt azért mondjuk el őszin­
tén, hogy minden szaktársunk ves­
sen számot saját magával és éb­
redjen rá arra a felismerésre, hogy 
talán nem vette ki a részét olyan 
mértékben ebből a küzdelemből, 
mint amennyire kellett volna. Rá 
kell, hogy eszméljen a szakma 
munkássága arra, hogy a helyzet- 
javitás csak olyan arányban követ- 
kezhetik be, mint amilyen arány­
ban a szakma munkássága áldo­
zatkészségei tud és akar tanúsítani 
a szervezete iránt. Ebből megtanul­
hatjuk azt, hogy az elkövetkezendő 
küzdelmek sokkal több megértést 
és sokkal több áldozatkészségei kí­
vánnak a szakma munkásságától, 
mert ha nincs áldozatkészség és 
hijján a lelkesedés, ha mindenki 
a másiktól várja az eredményt, 
úgy a mozgalom előre is kudarcra 
van kárhoztatva.

De megtanulhattuk azt is, hogy 
sem magától, sem fölülről soha 
nem jön semmi. Amit fentröl ka­
punk az sem ajándék, hanem a 
szervezetlen egybeforrott erőnek 
az érvényesülése.

Az uj esztendővel uj feladatok és 
ij küzdelmek várnak a vendégipari 
munkásságra. Rendezni kell a mun- 
iabéreket. Most már komolyan, 
nert a meglévő bérek nem tudnak 
1 beálló drágasággal lépést tartani, 
tendezni kell a munkaidőt is, mert 
l mai munkaidörendezés még fél 
redménynek sem mondható. Vall- 
uk tovább is, amit eddig vallot- 
ufik, hogy a vendégipari munkás­
ág, legven az pincér vagy konyhai 
munkás, szakács vagy szállodai af- 
;almazoll, munkaerejét az egyik 
lapról a másikra csak úgy tudja 
élni Unni, ha a napi munkaideje

nem haladja meg a nyolc órát, 
Küzdenünk kell azért is, hogy a 
most meglévő, de nem kielégítő, 
rendeletek betartassanak, mert 
ezen a téren már eddig is nagyon, 
szomorú tapasztalatokat szerez­
tünk. Küzdenlünk kell a munka­
közvetítés rendezéséért is, mert aZ 
az állapot, ami 111a a szakmában! 
ezen a téren meghonosult, egyene­
sen megszégyenítő. De küzdeni keli 
továbbá — és a küzdelem homlok­
terébe ezt állítjuk be elsősorban — 
a százalék igazságos eloszlásáért, 
mert megengedhetetlen valami, sőt 
a jóerkölcsökbe ütközik, hogy a 
százalékból olyanok is részesedést 
kapjanak, akiknek a százalékhoz 
semmi közük, valamint hogy a 
százalékból egyesek olyan jelentős 
részt kapjanak, amely semmikép­
pen sem hordja magán a rende­
letben előirt arányosságot.

De az egyesület lovábbépitése te­
rén is fokozódott a munka. Az or­
szág megnagyobbodása fokozot­
tabb munkát kíván és vár el úgy 
a szaktársaktól, mint az egyesület­
től. A felszabadult területen egész 
sereg városban már a békeévekben 
is jelentős csoportja volt egyesü­
letünknek. Ezeket a csoportokat 
újra életre kell hívni és bele kell 
újra kapcsolni a vendégipari mun­
kásság küzdelmeibe és az egyesü­
letbe, hogy a Felvidék öntudatos 
vendégipari munkásaival megerő­
södve, több erővel és alaposabb 
felkészültséggel vívhassuk meg küz­
delmünket a vendégipari munkás­
ság gazdasági érdekeiért.
■ Hatalmas és sok eredménnyel 
kecsegtető munka vár reánk az uj 
esztendőben. Ezt a munkát első­
sorban el kell vállalni és azután 
el is kell végezni! Lelket emelői 
munka ez, mert ettől függ jövőbeni 
létünk és boldogulásunk.

A szervezeti munkásság határta­
lan örömmel és lelkesedéssel fo­
gadta a két évtizede elszakított Fel­
vidék egyrészének visszatérését. A 
szervezett munkásság a maga ré­
széről mindenkoron elősegítette 
ennek az örvendetes eseménynek a 
mennél hamarább való bekövetke­
zését. Ellenfeleink ezt tagadásba
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vehetik, de megmásítani nem tud­
ják, mert megtörtént dolgokat nem 
lehet tagadásba venni.

Mi ezért sem jutalmai nem ké­
rünk, sem nem várunk, de azon 
igényünket jelentjük he az uj esz­
tendő alkalmából, hogy a megna­
gyobbodott hazában nagyobb le­
gyen a kenyér és több legyen a jog 
és a szabadság és legyen életlehe­
tőség mindannyiunk számára.

JCarag és szeretet nélkül
de igazságosan kívánok Szilágyi 
Sándor főtitkár urnák a -Hogy is 
volt csak® című közleményére vá­
laszolni. Ha nevemet nem említette, 
volna lel, még akkor is válaszol­
nék neki, már csak azért is, hogy 
megmondjam Szilágyi urnák, hogy 
még az ellenfelekkel szemben is 
igazat és csakis az igazai szabad 
és kell állítani. Kell ezt különösen 
akkor, amikor az esetnek szem- és 
fültanui is vannak.

Mi általában ismertek vagyunk 
arról, hogy az igazságot, akár kel­
lemetlen az, akár nem, mindig ki­
mondjuk. Önt pedig ez a jövőben 
már nem jellemezheti. Ön táma­
dást indított titkárunk ellen, az 
Ön és társai sértett hiúságából ki­
indulva és azt állítja, hogy a közös 
blokkot akkor, amikor — Ön sze­
rint - erre már nem voll szükség, 
lilkárunk felrúgta. Egyel jegyez­
zen meg magának Szilágyi ur, ná­
lunk az elnök és a titkár utasításra 
cselekszik. Az összvezetőség utasí­
tására és éppen azért lehetetlen 
nálunk, hogy az elnök valamit te­
gyen anélkül, hogy a titkár, vagy a 
titkár anélkül, hogy arról az elnök 
vagy az összvezetőség ne tudna.

Mi a blokkot nem rugluk fel, el­
lenben önök felrúgták már akkor, 
amikor a százalék-korrekcióra teli 
megállapodást be kelleti volna vál­
tani. U,gvl ál szik, hogy az igazmon­
dással ön hadilábon áll, mert ez 
már abból is megállapítható, hogy 
Ön azt állítja, hogy az önök egye­
sülete képviselői szólaltak fel a 
munkaidőrendelet elhalasztása el­
len és ennek tudható he, hogy a 
rendeld egyes részei életbelépték. 
Hál ez valótlanság. Hál Önnek 
olyan gyenge lenne az a nagyké- 
pességii memóriája, hogy már el­
felejti, miszerint ezl a kérdési a 
mi lilkárunk és elnökünk (eregette 
ki és ehhez a kérdéshez érdem­
ben még Tachler Lajos szólt hozzá, 
önök csak kontráztak cs lapullak. 
Miért hát a mások lénykedésél a 
saj átjuknak vallani ?

Ha Ön elolvasta a Népszava idé­
zed közleményét, miért nem ol­
vasta el a másnapi helyreigazilást

is, amelyben jelzik, hogy téves sze­
dés következtében a cikkben érle­
lem zavar állott be és a cikk a köi- 
velkezőképpen hangzik:

Szabó József, a kér. szoc. pincé­
rek titkára szószerint a következő­
kéi jelentette be: Sajnáljuk, hogy 
a munkaidőkérdésben a szakszer­
vezetid nem lehetünk egyek. Be­
látjuk azonban, hogy a szakszerve­
zel titkára kötött marsrutával jött 
és nem tehet engedményeket. Mi 
azonban, akik a többséget alkot­
juk, már megegyeztünk egymással 
és elfogadjuk a 14 órás munka- 
keretet.

Erre a kijelentésre titkárunk fel­
állt és azl mondotta, egyesülete ré­
széről ehhez hozzá nem járul és 
amennyiben ezt rendeletileg kiad­
ják, a felelőségei a többi egyesü­
letre hárítja.

Ezután dr. Árkay miniszteri osz­
tályfőnök kejelenlelte, hogy a 
többség a 14 órás keret mellett van 
cs 'megköszöni a megjelenést. Erre 
azután vettük az iratainkat és tá­
voztunk. Ez az igazság és ezt Ön­
nek még akkor is igy kellett volna 
visszaadni, ha ez Önnek fájdal­
mas is. i

Most Ön azzal mosakszik, hogy 
meg kelleti volna kérdezni, hogy 
kiknek a nevében beszélt Szabó Jó­
zsef. Valóban ugv van, meg kellett 
volna kérdezni. De önöknek kel­
leti volna ezl megkérdezni, mert 
Szabó világosan kijelentette, hogy 
a többi egyesülettel megegyezlek, 
csak a szakszervezetid nem. Hát 
miért nem kérdezte meg Ön, aki­
nek olyan nagy képességek van­
nak a birtokában? önök valószí­
nűleg tudják, hogy miért nem kér­
dezték meg. Mi pedig tudjuk, hogy 
a hallgatás beleegyezést jelent.

Öli kioktat engem és az én jóhi­
szemű járatlanságomat is szóba- 
liozza. Erre azt kell Önnek tudo­
mására adnom, hogy 12 éve va­
gyok egyesületem vezetőségi tagja. 
Itanzén szociálpolitikai ismeretei­
met és jártasságomat az Öné mellé 
állítják, akkor nyilvánvaló lesz, 
hogy Ön még csak az óvodába jár, 
én pedig az egyetemre.

Köszönjük egyébként a szives jő- 
lianácsail és bízza ránk annak a 
megállapitásál, hogy mi kit és mi­
lyen posztra áll i Ilink. Önöknek 
csak örömükre szolgálhat az, hogy 
a főpincéreknek egy olyan nagy- 
képességű főülkára van, mini ön, 
igaz viszont, hogy a fáma a nagy­
képességet csak nagyképűségnek 
mondja. Sebők János.

Terjeszd a
népszavat

Átíáshalmozás
Különös ügyet tárgyalt december 

19-én a Vendéglős Ipartestület bé- 
kéllelőbizoltsága. Két szaktársunk: 
Markó József és Cser Adolf elpa­
naszolták a bizottság előli, hogy a 
Margil-szigeti MAC clubban voltak 
kisegíteni és a megdolgozott száza­
lékukat Ásvány Imre főpincér az­
zal az indokolással nem fizette ki, 
mert Bergl Imre urnák tartoznak. 
A bizotlság elnökének kérdésére, 
hogy ki az a Bergl Imre, kiderült, 
hogy a Dunapark kávéház nappali 
főpincére, aki egyúttal a Margit­
szigeti MAC club főpinoére is, 
csakhogy a MAC club főpincérsé- 
gét albérletbe adta Ásvány Imré­
nek. A bizottság előtt pillanatok 
alatl tisztázódoll az ügy és a két 
kolléga azonnal meg is kapta a 
pénzéi, miután a százalékot vissza­
tartani nem volt joga a főpinoér- 
nek.

Ez az ügy az egyik legkirívóbb 
bizonyítéka a szakmában erősen 
lábrakapotl főpincér álláshalmo­
zásoknak.

Rendkívül csodálkozunk rajta; 
hogy Bergl Imre ur nem építtetett 
egy drótkötélpályái a Dunán ké­
résziül, mert a két üzlet körül betűit 
szemben van egymással és igy ke­
vés fáradsággal mind a két üzlet­
ben kasszírozható II volna és nem 
kelleti volna az egyik főpincérségét 
albérletbe kiadni. Bergl ur szemé­
lyéi illetőleg nem óhajtok foglal­
kozni, a vele kapcsolatos álláshal­
mozásról pedig volna még éppen 
elég hosszú mondanivalóm.

Napjaink legsúlyosabb problé­
mája a munkanélküliség megol­
dása. Szaktársaink sok százai a 
munkanélküliség rettenetes átkától 
sujloltan, kétségbeesve vergődnek 
a borzalmas bizonytalanságban. 
Kitűnő szakemberek több évtize­
des elsőrendű szakmai múlttal a 
hátuk mögött, lyukas cipőben ki­
lincselnek üzletről-üzletre és még 
egy kisegítés sem jut nekik. Ugyan­
akkor egyeseknek a másik oldalon 
több állás js jut. Egy nagy kérdő­
jel mered elénk. Mi az, ami ezeket 
az embereket rátermetté leszi egy­
szerre több állás betöltésére is? De 
nem is kell sokáig törni a fejün­
kéi a válaszon. A főpincéreknek 
juttatott negyven százalék mindent 
megmagyaráz. Az óvadékok soha 
nem voltak olyan magasak, mint 
mosl és soha olyan fantasztikus 
feltételekről nem hallottunk, mint 
mostanában, amikor a munkanél­
küliség szinte kibírhatatlan. Tehát 
mi is az a sokai hangoztatott rá- 
termettség? Pénz, pénz és minél 
több pénz. M ammul-óvndókok 
adása és minden feltétel elfoga­
dása, mert jut bőven a pincérek
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Dr. Kürti I. Nándor
Mélységes megdöbbenéssel vetjük papírra a szomorú hirt 

hogy Egyesületünknek két évtizeden át volt jogtanácsosa dr Kürti 
Nándor elvtárs elköltözött az élők sorából. Fájdalmas vesztesén 
érte elhunytéval nemcsak egyesületünket de a főváros pincérmun­
kásságát is, mert nemcsak ügyvédje volt a pincérmunkásoknak 
hanem gyámolitója is. Nem az anyagiasságra építette prakszisát’ 
hanem a jog és igazságkeresésére és megszámlálhatatlan azoknak 
a szaktársaknak a száma, akiknek ügyét, jogát, igazát védelmezte 
sikerrel, anélkül, hogy ezen munkájának a legcsekélyebb árát is 
szabta volna.

Mindég meleg szeretettel karolta fel a pincérmunkások moz­
galmát és nem hiányzott egyetlen egy nagygyűlésről vagy közgyűlés­
ről, légyen az akár nappal, akár éjjel. Halála előtt pár nappal is 
a munkaidő és a munkabérrendelet állásáról érdeklődött és súlyos 
betegségében is megnyugtatólag hatott rá felvilágosításunk.

Temetésén egyesületünk vezetősége teljes számban jelent 
meg és helyezte koporsójára egyesületünk koszorúját, utolsó üdvöz­
letként. Emlékét kegyelettel fogja megőrizni a szervezett vendégipari 
munkásság.

óllal megdolgozott százalékból. 
Hogy ki leszi le az óvadékot, az 
nem fontos, be sem kell menni az 
üzembe, beküldheti maga helyett a 
vicéi i áznicstéréi, vagy kiadhatja al­
bérletbe a íőpincérségcl. A szakma 
igazán rátermettjei pedig kukucs­
kálhatnak befelé a nagy ablakokon 
és kérdezgethetik egymást, hogy 
ki aiz a láskás ember, aki az aszta­
lok közöli járkál és akit soha az 
életükben nem láttak.

Ezek a ferde dolgok élénken bi­
zonyítják, hogy a százalék igaz­
ságosabb elosztása a szakma egyik 
I egsii rgősebb problémái a.

Az uj év a százalék igazságosabb 
elosztásáért folyó harccal induljon 
meg. Kiss Sándor.

H nagyUépességii 
Szilágyi Uvl

úgyis, mint főpincér, de úgyis, 
mint főtitkár, megírta magasröptű 
cikkét, azután megnyálazta jobb­
kezének mutató- és középujjál, 
megtörölte vele frakkjának fazon­
ján lévő tükröt és leült várni a ha­
lasi. Mondhatom, hogy a hatás 
óriási volt. Óriási és lelkeiemelő. 
Szaladgáltak a »Gutgesinl fő pin­
cérek és mutogatták egymásnak a 
sziporkázó közleményt, amely ha 
nem lett volna, úgy az egész újság 
belesülyedl volna az Üzletszerű 

É. É. K. kívánságokba. így 
azonban megmentekül a 11. 1 . IC. K. 
jegyében kiadóit lapszám, van

benne valami érdekesség is, slá­
ger, s lesz min elgondolkozni me­
gint egy jókora ideig, amíg a vá­
laszra a viszonválasz megszületik.

Nem akartam Szilágyi ur szipor­
káira válaszolni, mert a vulgáris 
dolgok engem nem nagyon érde­
kelnek, tartóin azl a jól ismeri köz­
mondást, hogy a kulya ugat, a ka­
raván halad. És ha Szilágyi ur 
nem januárban ir arról, ami no­
vemberben történt, ha cikkében 
még az ellenféltől is elvárható tár­
gyilagosságot annyira nem nélkü­
lözi, eszem ágában sem lett volna 
válaszolni. Tarlózkodlam volna a 
választól azért is, mert hogy száll­
halok én, az egész jelentéktelen ké­
pességű egyén vitába, egy olyan 
pallérozol!, nagy koncepciójú úr­
ral, mint a Szilágyi ur! De mert 
Sebők szaktársam nem mondott el 
mindent, kénytelen vagyok egyes 
részletekre az alábbiakban kitérni, 
bárha elmondandóim nem is lesz­
nek annyira magasröptiiek, mini 
a Szilágyi űré, dellát mindenki 
annyit tud nyújtani, amennyi a 
csekélyke képességeiből kitelik.

Kedves Szilágyi ur! Ön azon a 
bizonyos értekezleten, amikor na­
gyon is fontos kérdések leltek fel­
vetve, ült, mint fűben a szarkaláb. 
Nem volt hangja és n e m  volt szava. 
Valószínűleg azért nem volt szava, 
mert ami ott történt és amiről Öli 
tudomást vett, találkozott az ön 
nézetével. A hallgatás beleegyezési 
jelent. Én legalább ezl Így tudom. 
j)e mosl, közel három hónap múl­
va, egy lendületes kirohanást in- 
léz ellenem és úgy gondolja, hogy

ezzel a veszett fejsze nyelét és vele 
a főpincérség reputációját meg­
menti. Ezért állít Ön olyasmiket is, 
ami valótlanság és ezért száll Ön 
velem vitába.

Legyen őszinte! Mondja el, mi 
fáj Önnek, mondja el őszintén, mi 
indította a cikkének megírására. 
Nem a munkaidőrendezés elbu­
kása. Nem, ez Önnek egyáltalában 
nem fájdalmas, hisz Ön ma sémi 
dolgozik 10 órát. Más az oka. Ezt 
majd én mondom el. Önből sér­
tett hiuságérzele beszél. Önnek fáj­
dalmai vannak és dühét visszafoj­
tani nem tudja, Így próbálja azt 
levezetni. Ön tudja, hogy három! 
hónap óta megváltoztak a szak­
mai viszonyok. Nagy az elégedet­
lenség, két síkon is mozog, de cél­
tudatosan mind a kellő a főpinoé- 
rek ellen irányul. Az egyik olda­
lon a jogos felháborodás a száza­
lék igazságtalan és embertelen el­
osztási rendje ellen, a másik ol­
dalon palolaforradalom a főpinoé- 
rek között az óvadékbank vezetése 
és igazgatása ellen. Ez már olyan 
méreteket öltöli, hogy egy levezető 
szelepet kell találni, az érdekeltek 
és az érdeklődők figyelmét a kér­
désről elterelni.

Ennek a kérdésnek az adott idő­
szerűséget, — és ez fáj Önnek — 
hogy a nyáron az egyik főpinoér 
nem tudta olyan mértékben vissza­
kapni pénzét a bankból, mint ahogy 
szerette volna. Ez a főpincér Önt 
felkereste éjjel és nappal, a laká­
sán és a munkahelyén és nem in­
téztek el az ügyet. Nem intézték, 
mert a bank Igazgatója presztízs- 
kérdést csinált az ügyből. I)e a 
szükség a legnagyobb hajtóerő és 
a szükség ezt a főpincért hozzám 
hajtotta panaszával. Jogos volt a 
panasza. Létkérdése volt, hogy a 
pár pengőeskéjét visszakapja még 
aznap, mert a becsülete is kockán 
forgóit. Őszinte volt hozzám és az­
ért folytam bele az ügybe. Nem az 
Ön érdeme, hogy aznap elintéző­
dött, hanem és én itt is őszinte 
leszek a Reif Jánosé, aki nem 
nagyképúsködöü, mint Ön és a 
bankigazgató, hanem felismerve 
annak a hátrányát, ami ennek a 
nyomán előállhatott volna, zsebébe 
nyúlt és kifizette az összeget. Ez 
Önnek borzasztóan fáj. Ezt nem 
tudja elfelejteni. Én, a jelentékte­
len képességű titkár tudok hatni és 
Ön, a nagyképességü főtitkár®, 
hiányában a hatóerőnek.

És amikor erről a kérdésről be­
szélgettünk és megmondottam Ön­
nek a véleményemet, őszintén és 
nyíltan, ezen Ön megsértődött. Én 
erre nem sokat adtam. De ami­
kor önök ellen egy támadás indult 
meg egy olyan részről, amely eset­
leg lét vagy nem lét kérdése lett
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volna, — miután akkor egy blokk­
ban voltunk — kötelességemnek 
tartottam önöket erre figyelmez­
tetni és az akciónak a méregfogát 
kihúzni. Ma inár sajnálom, hogy 
így tettem, de viszont mi megbe­
csüljük és megvédjiük a fegyver- 
társainkat, még akkor is, ha a 
külső támadás nekünk előnyös 
lett volna.

Es az a fájdalmas Önnek Szi­
lágyi ur, hogy ez a kérdés is, mint 
minden rendezetlen kérdés, újból 
visszatért. És ez ellen kivánja Ön 
azt a mondást alkalmazni, hogy 
a legjobb védekezés a támadás. Pe­
dig megnyugtathatom Önt, hogy 
ennek a kérdésnek az elintézése is 
folyamatban van és hogy az Ön 
szavaival éljek: »a minisztérium 
szociális reformtervei* majd elin­
tézik ezt a kérdést, csakúgy, mint 
a többet, legfeljebb jobban vagy 
rosszabbul. Ezért kivánja Ön cik­
kében azt a kis kéjgázport kihin­
teni. És ezért mondja és Írja Ön, 
hogy Én port hintek az emberek 
szemébe. Nézzen körül egy kicsit 
és nézze meg az eredményeket, 
ezeket nem a porhintés hozta lét­
re, hanem vállvetett munka. De 
önnek az a fájdalmas, hogy a port, 
amelyet Ön és a nagynevű elődjei 
hintettek az emberek szemébe és 
azt a pókhálót, amelyet önök 
hagytak és hagynak emberek sze­
mében mennél sűrűbbre szövődni, 
szerény tudásommal és csekélyke 
képességeimmel igyekszem az em­
berek szeméből kitörölni, vagyis, 
hogy népiesebben mondjam, azok 
között vagyok, akik igyekszenek a 
porhintésnek végetvetni. Ez a fáj­
dalmas Önnek, mert ez a vég kez­
detéi jelenti.

Ön szemüveget kínál. Ezt már 
kínálták mások is. Megpróbáltuk 
már egyszer és felvettük ezt a 
szemüveget, de csak úgy voltunk 
vele, mint a mesebeli szamár, akit 
frakkba öltöztettek cs zöld szem­
üveggel asztalhoz ültettek pecse­
nyét enni. De a rágószervek meg­
érezték, hogy a zöld szemüveg csak 
mutatja a pecsenyét, a valóság: 
csak gyalut'orgács. Mi tehát eldob­
tuk a szemüveget és kinyitottuk 
a szemünket. És a nyitott szem­
mel megláttuk, hogy most a főpin- 
oérck hordják a zöld szemüveget 
és azon keresztül látják a 10<>/o-ot.

Sohasem tagadtam, hogy csekély 
képességű ember vagyok és ebből 
önként adódik, hogy nem értékel­
tem túl magamat. De Önre nézve 
nagyon szomorú valami, hogy az 
ön nagy képességei mellett, Ön 
mindenütt, ahol együtt voltunk, 
csak ült és lapult. Ne dicsekedjen 
tehát Szilágyi ur olyasmivel, ami 
nem igaz, mert ha helyt kellett 
állani, akkor ott csak Mi voltunk

olt és nem Ön. Miért kérlek fel 
Önök engem szószólónak, ha Ön­
ben olyan nagy képességek szuny- 
nyadnak? Miért kérlek meg önök 
engem arra, hogy Én készítsem el 
azokat a beadványokat, amelyek 
mégis néminemű eredménnyel jár­
tak-? Szilágyi ur! A nagy képesség 
és a nagyképűség két különböző 
valami!

Ha Ön mindenáron a megnyilat­
kozást kereste, erre más témakört 
kelleti volna Önnek keresni. Hálá- 
sabbat. Hisz volna Önnek vagy 
önöknek miről beszélni és Én és 
velem együtt sokan úgy érzik, hogy 
erről kellene is beszélniük! Beszél­
jen Ön arról, hogy mennyi egy 
részvénynek az értéke? Beszéljen 
arról, hogy milyen nagy a különb­
ség a részvény jegyzésének ára, 
valamint a mai értéke között! Be­
széljen arról, hogy kinek van óva- 
dékja a banktól és hogy milyen 
kezekben vannak azok. Ezek liálá- 
sabb kérdések és ezt várják is Ön­
től. Nyilatkoznia kelleti volna ar­
ról is, hogy a Főpincéregyesület 
tagjai az Ön nagyképcsségü veze­
tése mellett mikor lesznek már 
végre a saját helyiségükben. Mert 
hiszen a saját helyiséget hirdetni 
könnyű, de mi lesz akkor, ha a 
jószivü kávésok egyszer eladják az 
üzletel és egy rossz szivii kávést 
jön, aki ingyen vagy évi 201) pen­
gőért nem ad helyiséget. Erről be­
széljen Szilágyi ur, mert Ön ma­
gas megnyilatkozásában összeírt 
kutyát és szarkát, sől még kulya- 
szarkát is, ele ezekről a kérdések­
ről nem beszélt egy szót sem. Fi­
gyelmébe ajánlom, hogy erről is 
beszéljen, mert ha nem fog be-t 
szélűi, úgy szerény képességeim­
mel kényszerülve leszek erről is 
Én beszélni.

Brauiistrin Zoltán.

T E R É Z  FÜRD Ő
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Tagsági igazolvány felmutatása 
mellett I. oszt. 76, II. oszt. 52 
fillér lepedővel.

Mindent vissza !
Eddig csak jelszó volt, Jelszó az 

igazságtalanságok megszüntetéséért 
megindított küzdelemben. Ma már 
cél leli. Cél, amely jóváleszi a meg­
történt igazságtalanságok halmaza- 
tát. Mindent vissza. Uralkodó jel­
szó a Kárpátoktól az Adriáig! A 
Tiszától a Fekete tengerig. Ma, ami­
kor a történelmi igazság egyik része 
érvényesült és a mesterséges vá­
laszfalak egyrésze ledőlt, láthatjuk, 
hogy mi az, amit vesztettünk. A tör­
ténelmi igazságszolgáltatás azon­
ban nem állhat meg az első lépés­
nél és kel1, hogy menjen, száguld- 
jon tovább a maga utján mindad­
dig, amig a cél be nem teljeseden, 
amig a .magyar nyelvet beszélő nép 
egybeolvasztása újra meg nem tör­
ténik.

A történelmi igazságszolgáltatás­
nak, a felszabadulásnak eme ma­
gasztos pillanatában testvéri üd­
vözletünket küldtük a hazatért fel­
vidéki szervezett szaktársainknak, 
akik egy pillanatra sem szakadlak 
el tőlünk, akik szellemben, érzés­
ben és hűségben mindig velünk 
voltakés akik mindig Budapest felé 
néztek, várva a visszatérés bizto­
san eljövendő pillanatát.

Nekünk, vendégipari dolgozók­
nak nagyon nehéz volt a visszaté­
rést bevárni. A gondolat gyorsa­
sága is lassúnak tűnt lel a betelje­
sedést illetően. A mi helyzetünket, 
a mi türelmetlenségünket azonban 
nem mindenki érti meg és igy nem 
is mindenki tudja, miiyen messze­
menő érdekeink fűződnek nekünk 
ahhoz, hogy mennél hamarább 
mindent visszakapjunk.

Kezdhetjük ott, hogy a magyar 
pincérnek vérében van a türelmet­
lenség, mindéül gyorsan szeretne 
elérni és amig ei nem éri, nem is 
nyugszik. Mondhatjuk azl is, hogy 
a magyar pincér türelmetlensége 
onnan adódik, hogy szeretne min­
déül látni és megismerni. Talán 
sehol a világon nem élnek és éltek 
olyan vándorló életei a pincérek, 
mint nálunk és talán egy nemzet­
nek a fiai sem mentek el hazájuk­
tól olyan messzire, mini mi, ma­
gyarok De a pincérvándorlás el­
sősorban bent az országban zajlott



a legjobban. Ennek is megvolt a 
magyarázata. Volt nekünk egy Tát­
ránk és volt nekünk egy Erdé­
lyünk és volt nekünk egy Bácskánk 
és Bánátunk. És ezért volt elvisel­
hető a pincérmunkások helyzete a 
háborút megelőző időkben.

A magyar pincér alig várta, hogy 
a tavasz kiterítse köpenyét az anya- 
földre, máris útnak indult. Min­
den magyar pincér tudta már ja­
nuárban, hogy hol fogja a nyarat 
tölteni és tudta, hogy olyan rossz 
idény nem lehet, hogy a lélirevalót 
meg ne keresse. Január elején már 
jöttek a levelek és különösen nagy 
értékük voll az erdélyi leveleknek. 
Tele lehetett a pincér téli adóssá­
gokkal, de ha a háziasszonyának 
megmutatta a levelet, hogy május 
15-én megy már Élőpatakra, Bor­
székre, Herkulesfürdőre, Szoválára, 
Buziásra, Kovásznára, Tusnádra, 
Kolozsfürdőre, Tordára, Marosuj- 
várra, Püspökfürdőre vagy I'élix- 
fürdőre, úgy egész biztos volt a 
hitel az utnakindulásig.

A pincérek másik része ugyanígy 
gravitáit a Tátra felé és az évad vé­
gén nem voll olyan gondja, mint 
annak a pincérnek, aki egy eszten­
dei munka után kiesik állásából.

Ma még ezek a területek nem tér­
lek haza és éppen ezért érzi is 
minden magyar pincér annaK a 
fontosságát, amit az a kél szó je­
lent, hogy mindent vissza!

Ezeken a területeken a magyar 
pincér nagyon sok idegennel és 
külföldivel érintkezett és a magyar 
pincér különös nyelvérzékénél fog­
va minden idegen nyelvet eltanult. 
Azokkal a magyar pincérekkel, 
akik az erdélyi fürdőkben vagy a 
Tátrában eltöltőnek három-négy 
nyarat, nem egyszer találkozhat­
tunk a legelőkelőbb svájci vagy 
olasz, de nemkülönben a francia 
fürdőhelyeken is. Ezért tudtak a 
magyar pincérek értékes életta­
pasztalatokat szerezni.

De a magyar pincér éles meg­
figyelő tehetsége is kiemelkedett 
mindig. Ha külföldi jött hozzánk 
és érdeklődött az ország termé­
szeti szépségei felől, a magyar pin­
cér mindig készen voll a válasz- 
szál és tudót! helyeket ajánlani az 
idegennek, hogy mikor mit nézzen 
meg, merre utazzon. Igaz, hogy ak­
kui- volt is mit megnézni bőven, 
félen a Tátra havas csúcsain kí­
vül gyönyörű lálványosság volt a 
Küküllő és Olt völgye. Nem utolsó 
élmény volt tavasszal a Vág völ­
gyéljen akár kocsin, akár vonalon 
utazni és látni a lutajosok ember- 
feletti birkózását az áradattal. Vagy 
április végén Bánfiluinyadtól a Ko­
lozsvárig terjedő útszakaszt, a 
Széchenyi turistautat és barlangot, 
valamint az Aranyos-völgyből ter-
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jedő útszakaszt Marosujvárig. De 
nem utolsó látványosság volt az 
Élőpataktól Szepsiszenlgyörgyig 
terjedő útszakasz sem, nemkülön­
ben Kovászaiétól Kézdivásárhelyig 
terjedő ut sem.

De hol van most mindez, mesz- 
sze tőlünk, mini a Gyergyói hava­
sok. Ha valaki — akinek nem hi­
vatása ezekről a természeti 
szépségekről beszélni tud, az egész 
bizonyosan a magyar pincér, aki­
nek még élénken él az emlékezeté­
ben a régi nagy Magyarország. 
Ezért leli uralkodó jelszóvá a Min­
dent vissza! és ezért fűződik ne­
künk nagyon nagy érdekünk ah­
hoz, hogy valóban mindent visz- 
szakapjunk.

De az itt elmondottakon kivid is, 
szakmai vonatkozásban is azt kelt 
mondanunk, hogy mindent vissza! 
Vissza a régi békebeli munkafelté- 
elteket. Vissza a régi, háború előtti 
egységes munkaruharendszert. 
Vissza a végzett munka helyes fel- 
értékelését ’ és megfizetését. De 
visszaadni a pincérmunkásoknak 
azt a lehetőséget is, hogy a sok 
évig végzett munka után kisiparos 
lehessen, a maga gazdája. Mert a 
mai százalékelosztási rendszerben 
erre semmilyen lehetőség nincsen. 
A mai elosztási rendszerben sem 
az kapja a nagyobb díjazást, aki 
több munkát végez, hanem az, aki 
több tőkével rendelkezik, aki több 
óvadékot tud adni és ezzel meg 
tudja magának szerezni azt az elő­
jogot, hogy az óvadékán keresztül 
a fogyasztók által fizetett százalék­
ból hatalmas összegeket vágjon il­
letéktelenül zsebre. Ma már ott tar­
tunk, tisztelet a kevés kivétel­
nek — hogy nagyon kevés 'az olyan 
főpincér, aki csak egy üzemben fő­
pincér. (Igaz, hogy ezek viszont 
valóban pincérek is voltak és egyé­
niségük nem bírja el, hogy munka 
nélkül, mint valami hivatásos uzso­
rások, elvegyék a mások, tehát a 
dolgozó pincérmunkások amúgy is 
szükreszabotl darab kenyerét.)

Sajnos, azt nem tudjuk mondani 
(ha ugyan mondani tudjuk is, de 
lehetőség nincs rá), hogy a kél és 
léi esztendő óta jogtalanul elvett 
HD/o-ból a pincéreket joggal meg­
illető részt visszaadják, azonban 
azt mégis mondhatjuk, sőt köve­
teljük is, hogy adják vissza a pin- 
cérmunkásságnak is az életlehető­
séget és haladéktalanul vonják 
vissza azt az embertelen és egyol­
dalú intézkedést, amely az összes 
dolgozók keresetéből 10",-ol szakit 
ki az egyedüli főpincér számára.

És amikor újra csak azl mond­
juk, hogy a Kárpátoktól az Adriáig 
uz legyen a jelszó, hogy: Mindent 
vissza! ebben azt is értjük és gon­
doljuk, hogy mindazt, ami a ma­

gyar pincérnek tudásánál és intel­
ligenciájánál fogva jár, sürgősen 
adjanak vissza! Ismételjük: Min­
den! vissza! Gulácsy Dezső.

M E T E O R
U á v é h á x

Erzsébet körút 44. sz.
KANCZLER és SZÉKELY 

vezetése mellett
Szaktársak kedvenc találkozóhelye 

Délután é s  este zene.

Contíneniá 1
Az elmúlt esztendőben nem egy 

esetben voltunk kénytelenek fog­
lalkozni a Gontinentál szállodával. 
Sohasem kedvtelésből leltük, min­
dig nyomós okok kényszerilettek 
rá. Most sem szórakozásból foglal­
kozunk vele, most is okaink van­
nak, még pedig nyomósak. Ennek 
a szállodának az egyik pénzintézet 
a tulajdonosa és valóban banksze- 
rüen vezetik az üzemet. Hat havi 
felmondást fizetnek ki a főportás- 
nak, de nem a bank pénzéből, ha­
nem a szegény bérszolgák, szoba­
asszony-ok és szobalányok pénzé­
ből. Elképzelhető, hogy mennyi 
jut ezeknek a szegény apró alkal­
mazottaknak, ha a három portás 
48 pontot vesz le magának az össz- 
százalékból. De elképzelhető az is, 
hogy a maradék mennyire meg­
rövidül akkor, amikor abból még 
annak a főportásnak is osztalékot 
kell adni, aki már nem áll a cég 
szolgálatában. És nem is egy pár 
napról van szó. Hat havi százalé­
kot fizet ki a szálloda igazgatósága, 
a portásnak, a személyzet százalé­
kából. Egy másik portásnak két 
hetet á heti 100 pengő. Mennyi ma­
rad vájjon a bérszolgáknak és a 
szobalányoknak.

De miért ne lehetne gavallér a 
szálloda igazgatósága a mások 
pénzével, amikor nincs hatóság, 
aki ellenőrizné, hogy a beszedett 
százalék kiknek a kezei között fo­
lyik szét. A szálloda az alkalma­
zotti fizetéseknél nem ennyire bő­
kezű. Az alkalmazottak és különö­
sen a nőmunkások éppen csak 
hogy tengetik magukat. Csoda, 
hogy hogyan képesek arra abból 
a kis fizetésből, mert a fizetés és 
a százalék hetenként még annyit 
sem tesz ki, hogy rendesen jól le­
hessen belőle lakni. Ezzel szemben 
van inventárfelelősség, ami elég 
költséges. Meddig fog ez még tar­
tani? Mikor fog már a kormány
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belenyúlni ebbe a darázsfészekbe 
és mikor l'ágják már megállapítani,! 
hogy a beszedeti százalékból kinek 
mennyi jár. Megállapítani, igen. AZ 
alkalmazónak állapítsák meg, hogy 
kinek a munkája mennyi! ér. Vég* 
legesen le kell már számolni azzal 
a rendszerrel, hogy a munkáltató, 
a kedvesebb emberének oroszlán- 
részt, a nem kedvesnek pedig csak 
morzsákat adjon. De le kell szá­
molni azzal is, hogy a bankigazga­
tóság bőkezűen honorálja a má­
sok pénzéből * az elbocsájtott al­
kalmazottakat. Ezt megteheti a 
bank a sajátjából, de semmiesetre 
sem a máséból. Nem azoknak az 
alkalmazottaknak a keresetéből, 
akik arra a pár pengőre, amit a 
nagytekintelü igazgatóság nekik 
juttat, nagyon is rászolgáltak.

Szűnjön meg már végre a száza­
lékeloszlásnak ez az igazságtalan 
és embertelen, mindenki állal el­
itélendő formája.

Előrebocsátjuk, hogy ha a Con- 
tinentál szálloda valamelyik alkal­
mazottja (vagy esetleg az igazgató­
ság) újra ügyvédi felhívást küld 
helyreigazítás közzétételére, újra 
nem tesszük közzé. Újra azt üzen­
jük már előre, forduljanak a bí­
rósághoz elégtételért.

Családvédelem
Fontos kormányzati program 

lelt a családvédelem. A napokban 
lépett életbe a családi munkabér- 
törvény is és sokan azt hiszik, 
hogy ezzel a kérdés el is van inj 
tézve. A családi munkabér beve­
zetése elvben fontos lépés még ak­
kor is, ha az anyagi juttatás e pil­
lanatban csekély is. De a család­
védelmet a gyakorlatban mi egé­
szen másképpen képzeljük cl és 
reméljük, hogy a kormányzat el­
gondolása is találkozik a mi néze­
tünkkel.

A családvédelem egyik fontos 
kelléke a nagy családdal biró mun­
kásoknak rendes lakáshoz való 
juttatása és természetesnek tart­
juk, hogy a lakás olcsó is legyen. 
A családvédelemhez tartozik az 
is, hogy a több gyermekes munkás 
csak utolsónak hagyja el a mun­
kahelyét akkor, ha üzem beszün­
tetés vagy munkáselbocsájtás adó­
dik elő. A családvédelemhez tar­
tozik az is, hogy a megüresedett 
munkahelyre elsősorban a több- 
gyermekes munkást alkalmazzák, 
mert így több embernek az ellá­
tása bizlositlatik. A családvédelem­
hez tartozik az is, hogy azoknak a 
mir kisasszonyoknak, akik akara­
tukon kívül kénytelenek munkát

vállalni, legvék lehetővé, hogycsa- 
ládfenlarlói kötelezettségüknek 
megfelelhessenek.

Ha a kérdést a vcndéglálóipari 
munkásnők szemszögéből nézzük, 
bizony nem mondhatjuk azt, hogy 
a vendéglátóiparban a nőmunká­
sokkal szemben különösebben ér­
vényesül a családvédelem. Szám­
talan panasz érkezik az egyesület­
hez a nőmunkások részéről és 
ezekből a panaszokból kitűnik, 
hogy a nőmunkások egyáltalában 
nincsenek elkényeztetve a vendég­
látóiparban. Nem általánosítunk, 
mert magunk is tudunk számtalan 
munkahelyei, ahol a munkaadó 
igyekszik mindenben eleget tenni a 
törvényeknek és rendeleteknek és 
a tárgyilagosság kedvéért azt is 
megállapítjuk, hogy vannak mun­
kaadók, akik még a kötelező gon­
dosságon is tulmennek. Vannak! 
Csak az a sajnos, hogy kevesen.

Az a munkaadó például, aki a 
nőmunkásának nem engedi meg, 
hogy a munkaidő bcvégeztével ha­
zamehessen családjához, ellássa 
gyermekeit, gondozza őket, nem 
tartozik a jobbszivü és a családvé­
delemről fenköiten gondolkozó em­
berek közé. Van üzem, ahol a 
munkásnő este 9 órakor abba­
hagyja a munkát és a törvény sze­
rint csuk másnap reggel 7 órakor 
kezelheti meg újra. A munkaadó 
azonban, aki tudja, hogy alkalma­
zottja családanya, rendes éves la­
kása van, mégsem engedi meg, hogy 
a munkásnő a munka végeztével 
a családjához lérhessen. De az a 
munkaadó sem alkot különösebb 
fogalmakat magának a családvéde­
lemről és a család szentségéről, 
aki a Hómunkását azért küldi el, 
mert a munkaidőnek egy órával 
való letelte után megmeri nézni az 
órát és Tel meri fedezni, hogy neki 
a törvények értelmében már nem 
is volna szabad a munkahelyén 
lenni.

De az is egészen bizonyos, hogy 
a családvédelem szent névében és
a családvédelem gyakorlati alkal­
mazása jegyében nem küldenek el 
egv háromgyermekes özvegyet az­
ért, mert nem ért n kazánkezelés­
hez. Ha mindehhez hozzávesszük 
azl is, hogy ez az elküldés a ke­
reszténység egyik legnagyobb ün­
nepén, karácsonykor történt, úgy 
egész bizonyos, hogy a munkálta­
tónak nagyon téves fogalmai van­
nak általában a családról.

'I udolt dolog, hogy a nők csak 
a végső szükség esetében hagyják 
olt gyermekeiket és vállalnak lieli 
8 pengővel dijazoll munkát. De 
mert azok, akik a nők kevésbé el­
lenállóképességével tisztában van­
nak, igyekeznek ezt a kényszer­
helyzetei kihasználni és mondhat­

juk, elég szép eredménnyel.
Ez azonban nem mehet igv a 

végtelenségig és különösen ném ák­
kor, amikor elsőrendű kormány­
program is lett a családvédelem. 
Ha a nőmunkások siralmas hely­
zetével bővebben akarnánk foglal­
kozni, úgy egy egész újság kevés 
volna az általunk ismert panaszok 
felsorolására, igy csak pár esetet 
ragadunk ki a sok közül és nem is 
éppen a legjobban kirívókat. Tesz- 
szük ezt abban a hitben, hogy az 
illetékesek a jövőben több gondot 
fognak fordítani a vendéglátóipar 
nőmunkásaira és gondoskodnak 
arról, hogy a családvédelem eb­
ben az iparban gyakorlati módon 
is érvényesüljön.

Karácsonyi Magda.

Rz egyik  biiffé
beadvánnyal fordult a kereske- 
kedelmi minisztériumhoz és azt 
kéri, hogy a 10 órás munkaidőt 
egyhuzamban dolgoztathassák le 
az alkalmazottaikkal és csak az­
után adhassák ki a pihenőidőt. A 
biiffé alkalmazottai Írták alá a be­
adványt és a munkáltató igy ab­
ban a kényelmes helyzetben van, 
hogy mint csendes szemlélő hú­
zódik meg és várja a minisztérium 
döntését. Mi a magunk részéről 
nagyon jól tudjuk, hogy milyen 
körülmények között Írnak alá al­
kalmazónak ilyen beadványokat és 
semmi különbség nincsen a bead­
vány aláírás és a kölcsönös há­
rom napi felmondás között.

Deliem tudjuk a beadványt meg­
érteni. A beadó hivatkozik arra, 
hogy az üzeme folyamatos és nem 
tudja húsz órában ledolgoztatni a 
munkát. Meglepően okoskodik a 
beadvány, amikor (miként a 14 
órás munkakeretnél) a családi élet 
hathatósabb kiélésére hivatkozik. 
A munkáltató azt mondja, hogy 
az alkalmazott egyhuzamban le­
dolgozik 9 órát, akkor a munkája 
megszakad egy órára, amikor az 
üzemet el kell hagynia. Viszont az 
egy óra kevés arra, hogy hazame­
hessen, meg visszajöhessen és az­
után újra ledolgozza a még meg­
maradó egy órát.

Beszéljünk tehát világosan: a 
rendelet azt mondja, hogy a meny­
nyiben a munkádüí kilenc órát 
nem halad meg, legalább % órai, 
ha kilenc órát meghalad, legalább 
egy órai munkaközi szünetet kell 
az alkalmazottak részére biztosí­
tani. Hihetőleg nem az volt a mi­
nisztériumnak az álláspontja,hogy 
az alkalmazott egyhuzamban dol­
gozzon le kilenc órát és azután



kapjon egy órai pihenőidőt. Ha­
nem a munkamenetét két vagy h á­
rom részre osztva, egy főétkezés 
és két mellékétkezés idejére % il­
letve 2x% órai pihenő ideje len 
gyen a munkásnak.

.Mi a rendeletet úgy értelmezzük, 
hogy amennyiben az alkalmazott 
egyhuzamban pihenőidő nélkül 
végez !) órai munkát, úgy a 10-ik 
munkaórája a pihenő, mert hiszen 
a munkaközi szünet nem azért 
van, hogy azt a 10 órai egyhuzam­
b a n  végzett munka után vagy előtt 
adják ki. Erre a célra szolgál a 
munka bevégzése utáni pihenőidő. 
Azt viszont, hogy egy ember 9 
órát dolgozzon megszakítás nél­
kül, még sem lehet elkívánni az 
alkalmazottól, de különösen nem 
akkor, ha a munkaadó az egy órai 
pihenőidő után még további mun­
kateljesítményt vár.

A rendeletnek az volt az inten­
ciója, hogy a munkaközi szünetek­
kel lehetővé tegye a munkásoknak 
a munka közben való pihenést. 
Furcsa kívánság tehát az, amit a 
büffébeadvány kér, hogy a munka 
megkezdése előtt, vagy bevégzése 
után legyen munkaközi szünet. A 
szünetnek a munka közben kell 
lenni, ezért is a neve xmunkaközi 
szünet®. A munkaidőt szabályozó 
rendelet természetesen nem zárja 
ki azt, hogy a munkáltató kilenc 
órát dolgoztasson naponta. De azt 
sem követeli meg a rendelet, hogy 
a munkásnak cl kell hagyni a 
munkahelyét a munkaközi szünet 
alatt. A rendelet csak arról be­
szél, hogy az alkalmazott a mun­
kahelyét el is hagyhatja. Viszont 
a munkaadó kötelessége arról gon­
doskodni, hogy a pihenésre meg­
felelő helyiség álljon az alkalma­
zónak rendelkezésére.

f D f e t e f

BAK-SÖR
a legfőbb!

F e lh ív á s .
J»gi tanácsért és jogvédelemért 

forduljunk az egyesület jogtaná­
csosaihoz. Dr. Török László és 
Lff- Sternberg Géza jV. Sas u. 27. 

Kérjünk jogvédő utalványt az
e g y e s ü l e t b e n .

fi  Kereskedelmi minisztérium figyelmébe ajánljuk!
így  fest a rendeletek betartása a gyakorlatban S
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Az Astoria étteremben azok a 
pincérek, akik délután 3 órakor 
lepnek fel, összesen egy tál üres 
főzeléket kapnak élelmezés elmén.

*
A Dombay penzióban (Zoltán-u. 

In.) a szobalánynak nyaklevesl 
igér a mindenható tulajdonosnő,: 
ha nem akar naponta annyi 1 dol­
gozni, amennyit a nagyságos asz- 
szony kíván.

*

A Park Szállodában a szoba- 
asszonyok naponta 13 órát dolgoz­
nak és nem akkor hagyhatják el 
az üzemet, amikor nekik tetszik, 
hanem csak akkor, amikor a Gold- 
steinné ((nagysága, a Lulajnő 
megengedi, de ekkor is a poriás­
nak keli iáttamozni a ki- és belépő 
kár ty á t. Bő r tönf egy el em.

*

A Fiume szállodában a szoba- 
asszony fizetés és élelmezés meg­
váltása címén havonta ötven pengői 
fizetést kap, de a jólelkft tulajdo­
nos ezzel szemben kötelezővé teszi, 
hogy a kapott ölven pengőből ha­
vonta negyven pengőt a szobalány­
nak fizessen és ezenkívül élelmezze 
is a szobalányt.

*
A Cyli penzióban naponta reggel 

7-től este 10-ig dolgoznak az, alkal­
mazottak, ennek ellenértékéül vi­
szont a munkaadó, Breuer Yilmos- 
né elvonja lőlük a szabadnapot.

*
Az Adria penzióban a vendégek­

nek felszámítanak l()“/o kiszolgá­
lási dijat, viszont a szobalány egy 
fillért sem kap a kiszolgálási díj­
ból. Kárpótlásképpen a főnöknő a 
nagymosás elvégzéséi: engedélyezi 
a szobalánynak.

*
A Flórenc kávéházban csak oly an 

illemhelytakaritónőt alkalmaz a 
tulajdonosnő őnagysága, aki egy­
ben vizsgázott kazánfűtő is. Kará­
csonyi ajándékul elküldölte a klo- 
zetos asszonyt, mert nem ért a ka­
zánkezeléshez.

*
A Gebauer Gellert kávéházban a 

felszolgálók a hét egyes napjain 15 
orális dolgoznak. Gebauer ur vjsz- 
szaadla a főzési engedélyéi, hogy 
a személyzetnek ne kellessen étke­
zést adni. Azonban ha a vendég 
kér ebédet vagy vacsorái, úgy fő­
zési engedély nélkül is lesz meleg 
étel kiszolgálva.

* (

A Continentál szállodában a 100 
elosztásra kerülő puliiból a 3 por­
iás ka]> 18 pontot, égy porlásfiu 
I pontul, I szobaasszony, kél lif­
tes, I éjjeli őr, 1 kocsirendező, 5 
hérszolga pedig 18 pontot.

*
A Continentál szálloda tulajdo­

nosa az. egyik pénzintézet. 1-íz a 
pénzintézet nagyszerűen ért a pénz­
ügyi műveletekhez. Az egyik el­
küldöd portásnak (Kindli) hat hó­
napi felmondási fizetett ki. Nehogy 
félreértés legyen, nem a bank pénz­
tárából, hanem a személyzeti szá­
zalékból.

*
A Continentál szálloda nem hiába 

pénzintézet tulajdona, tudnak ott 
számolni és tudnak a személyzet 
százaléka Teleli diszponálni. Az 
igazgatóság Ürögdi Zoltán portást 
elküldötte és két heti felmondási 
időre az összalkalmazottak száza­
lékából fizetett ki 200 pengőt. A 
dolog érdekességéhez tartozik az 
is, hogy Ürögdi Zoltán portás most 
beperelte a szálloda igazgatóságát 
az elődjének > jogtalanul kifizetett 
hal havi százalékért. Arról viszont 
nincsenek híreink, hogy Ürögdi 
Zoltán a neki is r jogtalanul'* ki­
utalt 200 pengőt visszaadta volna 
az összszemélyzetnek.

*■
A Halló Büffél az eliniul! eszten­

dőben több pincér perelte, mert a 
százalékból keltő százalékot le kel­
leti adni a köszönő embernek. A 
bíróság előtt a pincérek elvesztet­
ték a pert, mert igazolást nyert, 
hogy a köszönő ember feltételei 
között szerepelt a kettő százalék 
részesedés. Most a köszönő em­
bert elküldölték, azonban a kettő 
százalékot még mindig nem fizet­
lek ki a kezeihez. Kiváncsiak va­
gyunk az újabb bírói eljárásra.

*
Az Országház kávéház személy­

zeti főnöke azonnali hatállyal el- 
kiiklötle az egyik felszolgálót az­
ért, mert a vendég rendelését úgy 
szervírozta, ahogy a vendég ren­
delte. A vendég egy fél citromot 
rendelt és egy pohár szódát. Al 
kassza a rendelést igy is adla ki., 
Később a vezető felszólította a fel­
szolgálói, hogy a vendégnek 
mondja meg, hogy a citrom- és 
szódáért limonádét kell fizetni. A 
vendég erre nem volt hajlandó, de 
arra sem, hogy az, árut visszaadja. 
Mit lesz ilyenkor a munkaadó meg­
hízottja, választás elé állítja a fel­
szolgálói, vagy megfizeti a limo­
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nádét, vagy azonnal elhagyja az 
állását. A pincér a jogtalan köve­
telésnek nem volt hajlandó eleget 
tenni, leszerelték!

*
A Győrffi penzióban nem tart­

ják be a miinkaidőrendelctet. 
Miért? Mert nem tartják be. A fö- 
nöknő az egyik szobalánynak azt 
mondotta, hogy ha jönnek ellen­
őrizni, megmutatják a beosztást, 
hogy papíron minden rendben 
van, de Ű olyan személyzetet nem 
tud tartani, aki ragaszkodik a tör­
vény előírásaihoz. Ebben a pen­
zióban történt meg a minap, hogy 
a levesben egy libacomb el lett 
főzve és a szakácsnő véletlenül a 
zöldséggel odaadta a szobalányok­
nak. Este a munkaadó leltárt csi­
nált és felfedezte, hogy hiányzik 
egy fél libacomb. Kitudódott, hogy 
a szobalányok akaratukon kivid 
kapták a libacombot. A főnök ur 
a szobalányoktól fejenként 24 fil­
lért vont le libaoombjóvátétel cí­
mén.

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiüiiiiiiiiiiiii!

V ig y á z a t !  V is s z a é lé s !
Több üzemből azt az értesülést 

szereztük, hogy ismeretlen egyének 
járnak üzemekben és a munkaiűőren- 
deletet ellenőrzik. A szaktársakat fi­
gyelmeztetjük, hogy azok akik mint 
ilyenek jelennek meg valahol, vissza­
élést követnek el, mert ilyen bizottság 
ezideig nincs. A munkaidő és a mun­
kabérek ellenőrzésére egy háromtagú 
bizottság van kinevezve, azonban nem 
az egyes, hanem az összes iparokra és 
törvényhatóságonként végzik az ellen­
őrzést. Az ellenőrző bizottság nem az 
üzemekben jelenik meg, hanem a pa­
naszokkal hozzá kell fordulni és a 
panaszokat háromhavonként letárgyal­
ják. Az ellenőrzéssel kapcsolatban egy 
szaktárs fentjárt egyesületünkben és 
bejelentette azt is, hogy legutóbb ez 
az ismeretlen bizottság a Biró Dénes 
étteremben volt és nagy megelégedé­
sét fejezte ki a rendelet betartását ille­
tően. Ezzel szemben megállapítottuk, 
hogy ebben az üzemben éppen elég 
rendeletellenes dolog történik. Ez tehát 
jellemző az „önkéntes" ellenőrökre, 
akik nem tudni milyen célzattal és 
milyen szándékkal keresik fel az üze­
meket. Felszólítjuk a Szaktársakat, 
hogy ha valahol ez a „bizottság" meg­
jelenik, igazoltassák le és követeljék a 
Kereskedelem és közlekedésügyi mi­
nisztérium, nemkülönben a Székesfő­
város polgármesteri hivatalának kine­
vezését, mert csak ennek birtokában 
lehet ellenőrzést gyakorolni.

terjeszd a Képszavát!

Szaklársak szives figyelmét fel­
hívjuk egy speciális gyógybetéttel 
ellátott, pehelykönnyű pincér ci­
pőre, mely tarlós, jó és olcsó! 
Félcipő 15.80, magas szárú 16.80.

A fent megjelölt cipőn kívül rak­
táron tartunk mindenféle férfi, 
gyermek, továbbá strapa és divat 
női cipőt. Szaktársak részére a ki­
rakati árból 5°/o engedményt áriunk.

Minden pár cipőért szavatosságot 
vállalunk.

Tivoli cipőüzlel, VI., Nagymező- 
utca6. Teréz lempilómmal szemben.

Illllllllllllllllllllllllllllllllilllllllllllllinillllinilllííilllllllllllllllllll

A  m u n k a n é lk ü lie k  
k a r á c so n y á r a  b e k ü ld ö tt  

a d o m á n y o k .
Simplon kávéház éjjeliek 19.20, Simplon 

kávéház nappaliak 6,—, Korzó kávéház 3.—, 
Halló buffet 27.90, Royál szálló 34.90, Abbázia 
kávéház 20.70, Rottenstein Mór 5 . - ,  Florenc 
kávéház 12.—, Berlini téri tejivó 16.10, Biar- 
ritz kávéház 8.—, Kaiser Pál 10.—, Simplon 
nappaliak 6.50, Holub étterem 16.40, Ország­
ház kávéház 8.50, Lipótvárosi kaszinó 16.16, 
Bucsinszky kávéház 12.—, Műcsarnok kávé­
ház 11.—, Egyesült izzó konyhája 11.50, 
Fenyvessy Mihály 10.—, Horváth Mária Pa- 
lace 5.—, Dunapark 8.—, Károly körúti tej­
ivó 10. , Lidó kávéház 8.—, Savov kávéház 
1L50, Teiéz körúti tejivó 40.40, Miénk kávé­
ház 1 1 .- ,  Corvin buffet 7.—, Kazár István 
1.—, Tabán bár 14.—, Oszvald István 2 .- , 
Weinberger Hugó 2.—, Carlton kávéház 3.36, 
Braun József idősb. 2 . - ,  Márkus G. Homon- 
nay K. Weisz Gy. 5.—, Központi kávéház 
Kőbánya 5.—, Deák kávéház 8 —, Abonyi 
kávéház 9.32, Terminus kávéház 24.50, Dénes 
étterem 15.90, Viktória kávéház 16.60, Három- 
csörü Kacsa étterem 15.—, Japán kávéház 
40.—, Balaton kávéház 22.—, Hadik kávéház 
8.—, Meteor kávéház nappaliak 13.—, Meteor 
kávéház igazgatóság 100.—, Kör kávéház 
Újpest 20. , Edison kávéház 20.—, Czeíg 
János 2.—, Opera kávéház 36.90, Adria kávé­
ház 7.—, Fészek kávéház 9.—, Dubarry ká­
véház 12.—, Meteor kávéház éjjeliek 46.20, 
llkovits étterem 13.60, Weisz Lajos Otthon 
kávéház 1.50, Lapat Testvérek és Trautman 
3.—, Elysée kávéház 2 8 —.Sorer.tó kávéház 
1.50, Markovits kávéház 8.80, Wágner étterem 
25.—, Continentál étterem 16.70, Hadik taverna 
8.—, Simolon nappaliak 7.10, Simplon éjjeliek 
24.20, Darányi penzió 2.—, Seemann kávéház 
10.—, Corvin kávézó 1 . - ,  Westend kávéház 
7.—, Miámi kávéház 21.50, Toszt Sándor 2.— 
Kristály kávéház 2.50, Kakuk étterem 8 
Rottenstein Dezső 3.—, Rónai Miklós 10.— 
Belvárosi kávéház 2.50, Sponga Imre 1 — 
Kóródy Béla 2.—, Emke kávéház 24., o, Vik­
tória kávéház 20.—, Parisette kávéház 10 — 
Arizóna mulató 2 0 . - ,  Hajdú Zoltán 2.—, 
Baross kávéház éjjeliek 7.20, New-York kávé­
ház éjjeliek 17.—, Royal utcai 1.96.

A beküldött összegekért ezúton mond 
hálás köszönetét az egyesület vezetősége.

Mi a lk o ttu k , ■
tám ogassu k , hol csak  teh e t •

T Ö R L E Y
B PEZSGŐ
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Szerkesztői üzenetek
F e lv id é k . IL Panaszát illetékes helyre 

juttattuk. Legyen egészen nyugodt, fizetését 
megfogja kapni. Eddigi munkabérét sem 
leszállítani, sem elvonni nem szabad.

K. J .  U n g v ár. Mindent annak rendje és 
módja szerint megírtunk és elkíildötttink. A 
bejelentést úgy ahogy erről beszéltünk, meg 
kell tenni. Ungváron a törvényhatóság első 
tisztviselőjéhez kell beadni.

P. É r s e k ú jv á r .  Kérésének eleget tettünk 
és levélben közöljük.

O. J .  L éva. Az üzenetet megkaptuk és a 
kért felvilágosítások levélben elmentek Kö­
szönjük fáradozásait.

N. E . K a s s a . Természetes, hogy az eddigi 
fizetések az irányadók. Azt leszállítani nem 
lehet Tudomásunk szerint a bér megállapító 
bizottságok rövidesen kilesznek küldve.

F ő p in c é r . Köszönjük szives sorait. Bízza 
ránk, megelégedésére fogjuk elintézni. A 
napokban már meg is kezdődik és hihetőleg 
gyorsan be is fejeződik.

K. I. Ne törődjön vele. A fizetőnek a fize­
tését is be kell állítani az alkalmazott bér­
lajstromba. A munkaadó felelős az alkalma­
zottjáért, de az alkalmazott nem lehet felelős 
a munkaadójáért.

É rd ek lő d ő . Forduljon a Statisztikai Tudó­
sítóhoz, ott megkaphatja. Cim : Budapest II. 
Keleti Károly ucca 7.

F iz e té se s .  Tessék a rendeletet jobban 
elolvasni. A rendelet kimondja, hogy minden 
ellentétes megállapodás, hacsak a megállapí­
tottnál nem magasabb, érvénytelen. A meg­
küldött iratot irja alá és vigye be az V. kerü­
leti rendőrbiróságra, Honvéd ucca.

M ih á ly -M u n k ács . Mi irtunk, de válasz 
még nem jött. írjatok.

P o r tá s .  Foglalkozunk az üggyel és biztos 
lehet, hogy sikerülni fog. A munkáltatónak az 
ilyesmihez nincs joga.

B érez i S z e g ed . írja meg a bizottság 
tagjainak a nevét.

P e n z ió  Gy. Ha a tükörtartó ék kiesett, ez 
nem jelenti azt, hogy ö n  törte el a tükröt. 
Nem köte’es megfizetni és ne is hagyja levonni. 
He: munkaadója mégis levonja, kérjen számlát 
és hozza fel*

WÁat wou&d you (UJke, ?
Angol-Magyar Vendégipari szakkönyv. 
Vendégipari munkások számára nélkü­
lözhetetlen. Kiszolgálhatja az angol 
vendéget akkor is, ha egy szót sem 
tud angolul, mert ebben a 100 oldalas 
könyvben mindent megtalál. Több mint 
30C0 angol szó. A kiejtés helyes 

megjelölésével.
Okvetlenül vegye meg minden 
pincérmunkás.
K a p h a tó  a z  E g y e s ü le tb e n .

Ára P 1.20

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos:
Kiss Sándor.

Neuwald I. Ut-könyvnyomda, llpesf, Ollói-ut
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